
 
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza 
 

Determinazione n°641  del 02/07/2019 
 
Oggetto:  Servizio di collaborazione tecnico-amministrativa al RUP e per la stesura di studi di 

fattibilità e progetti in particolare riguardanti le opere SIMR gestite dall’ENAS nel Sud 
Sardegna inerenti la messa in sicurezza dei luoghi di lavoro ai sensi del 
D.Lgs. n° 81/2008. -  

 Procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. 50/2016 
 Avvio delle procedure di affidamento del servizio per l’importo presunto di € 60.000,00 + 

IVA. Prenotazione di impegno. 
 CIG da acquisire 
  

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’EAF in Ente acque della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione  dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 22/59 del 20.06.2019 avente ad oggetto il nulla osta 
all'esecutività della deliberazione dell’Amministratore unico n. 19 del 15 maggio 2019 concernente 
“Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 e Bilancio di previsione di cassa 2019"; 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 22 del  28.05.2019 con la quale le funzioni di 
direzione di Servizio Prevenzione Sicurezza sono state conferite con decorrenza dal 01.06.2019 al 
dirigente Ing. Antonio Cucca. 

PREMESSO che: 

- l’Ente deve procedere, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, alla messa in sicurezza delle opere del 
sistema multisettoriale (SIMR), trasferite in gestione all’Enas con atti del Presidente della Regione 
Sardegna, così classificabili: opere di sbarramento principali e opere di sbarramento minori, opere 
di adduzione, vasche partitori e prese, impianti di sollevamento e impianti di produzione 
energetica. Tali opere sono luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, e sono costituite da 
diversi componenti (case di guardia, caselli, impianti, attrezzature di lavoro quali carri ponte, 
utensili etc.); 

- inoltre, l’Enas è stato individuato dalla RAS quale soggetto attuatore di diversi interventi di messa 
in sicurezza delle opere ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008 e ha ricevuto i relativi finanziamenti. 

CONSIDERATO che: 

- la numerosità, la diversa tipologia e complessità delle opere del SIMR, come risulta dai decreti di 
trasferimento all’Ente, rende impegnative le attività da attuare che non possono essere 
interamente effettuate dal personale del Servizio Prevenzione e Sicurezza che dispone di un 
organico sottodimensionato e carente delle professionalità tecniche necessarie; 

- iI servizio consiste nel prestare la propria attività professionale per tutta la durata del contratto 
affiancando il Responsabile del Procedimento nell'espletamento dei numerosi adempimenti 
tecnico-amministrativi e nella predisposizione e gestione degli atti amministrativi e contabili di 
competenza del Servizio Prevenzione e Sicurezza meglio specificati nel Disciplinare Tecnico 
Amministrativo (DTA) e di collaborazione per la stesura di studi di fattibilità e progetti, in 
particolare riguardanti le opere gestite dall’ENAS nel Sud Sardegna, inerenti la messa in sicurezza 
dei luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs. n° 81/2008; 



 

 

 

 

 

 

 

 

- sulla base di analoghi incarichi attribuiti di recente dall’Enas e in considerazione dei costi a 
vacazione allegati, di trasporto, vitto e alloggio per l’effettuazione dei sopralluoghi posti a carico 
dell’operatore economico, si è stimato congruo un importo della prestazione, relativa a 22 mesi di 
attività, pari a € 60.000,00 oltre IVA che sarà proposto come base di offerta economica; 

- con Det. SPS n.510 del 31.05.2019 veniva attivate le procedure di affidamento del servizio in 
epigrafe tramite procedura aperta telematica con aggiudicazione sulla base del criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa e venivano inoltre approvati i documenti di gara; 

- con la suddetta Determinazione non veniva effettuata la prenotazione di impegno in quanto il 
bilancio pluriennale 2019-2021 non era al momento stato ancora approvato. 

PRESO ATTO che: 

- a seguito dell’approvazione del Bilancio pluriennale 2019-2021, è possibile procedere alla 

prenotazione degli impegni necessari alla copertura della spesa in oggetto sui capitoli di spesa 

pertinenti. 

DETERMINA 

- di autorizzare la prenotazione d’impegno di spesa dell’importo presunto, soggetto al ribasso,di 
€ 73.200,00 di cui € 60.000,00 per imponibile (Onorari, spese e oneri previdenziali) e € 13.200,00 
per IVA così ripartito: 

per l’anno 2019 

• € 6.654,55 comprensivo di IVA sul capitolo SC10.2307-00.00.01.23/2019 (Redazione 
studi di fattibilità tecnico-economica interventi adeguamento norme sicurezza opere); 

per l’anno 2020 

• € 37.454,00 comprensivo di IVA sul capitolo SC10.2307-00.00.01.23/2020 (Redazione 
studi di fattibilità tecnico-economica interventi adeguamento norme sicurezza opere); 

per l’anno 2021 

• € 29.091,45 comprensivo di IVA sul capitolo SC10.2307-00.00.01.23/2021 (Redazione 
studi di fattibilità tecnico-economica interventi adeguamento norme sicurezza opere); 
 

- di trasmettere gli atti al Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio (SACP) per i successivi 
adempimenti di competenza; 

 

La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, 

di cui all'art . 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

La presente determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 

33/2013. 

 

 

 Il Direttore del Servizio 

 

Antonio Cucca 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

Copia Conforme per uso amministrativo 

 

 

 

Data, __________________________ 

 

 

 

 Il Funzionario 

 

______________________________ 

 

 


